
 

ベトナム国 

キエンザン省人民委員会 

 

 

ベトナム国 

キエンザン省フーコック島 

水インフラ総合開発事業準備調査 

（PPP インフラ事業） 
 

 

 

最終報告書 

第 II部 メインレポート 
 

 

 

 

平成 25 年 7 月 

（2013 年） 

 

独 立 行 政 法 人 

国 際 協 力 機 構（JICA） 

 

株式会社 神鋼環境ソリューション 

株 式 会 社  日 水 コ ン 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第  I 部 :  要約 
第 II 部 : メインレポート 
第 III 部 : サポーティングレポート（添付資料） 
 

 
 

通貨換算率 （2012 年 2 月） 
USD 1 ＝ JPY 76.6 
USD 1 ＝ VND 20,703 
VND 1 ＝ JPY 0.0037 

 



i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ベトナム国 

キエンザン省 

調査対象地域位置図

フーコック島

N

N



i 

キエンザン省フーコック島水インフラ総合開発事業 

準備調査（PPP インフラ事業） 

 

最終報告書目次 

 

第I部 要約 

第II部 メインレポート 

第III部 サポーティングレポート（添付資料） 

 

第 II 部  メインレポート 

目     次 

 

位置図 
[...]
上水道取水口 - いくらか影響あり △ - 影響なし - 

公共用水域の水

環境改善効果 河川及び湖 

- 公共用水域への合流下水の流

出あり 

 

△

- 下水は公共用水域に放流さ

れる前に処理される ○

下水道管渠建設費 

- 管渠建設費は提案されている管

の長さが分流式より短いため安い ○

- 管渠建設費は汚水及び雨水

管渠の両方を敷設するため合

流式より高くなる 

△

将来の下水管渠の増強の必要性

（新規施設の検討） 

- 将来、分流式への切り替えが要求

される 
△

- 将来の検討は不要 
○

出典：JICA 調査団 

 
3.2.3 汚水量及び流入水質の算定 
 
(1) 計画汚水量の設定 

  
計画汚水量は給水量を基に設定するが、図 3-2-3-2 に示すように、計画下水道整備対象区

域への給水事業は、世界銀行プロジェクトで Duong Dong と Duong To を中心に現在進めら

れている事業と本調査において Cua Can を中心に計画中の事業の双方によりカバーされる。 
よって、それぞれの計画調査によって推計された水需要予測値を基に計画汚水量を設定

することとした。 
  



 
 
 

FINAL REPORT 
 
 

 3-32

 

 

出典：JICA 調査団 

図 3-2-3-1 世銀プロジェクト及び本調査で計画中の給水区域と下水道対象区域 

 
表 3-2-3-1 に 2020 年および 2030 年に計画日平均汚水量とその内訳を示す。 
 
 
 



 
 
 

FINAL REPORT 
 
 

 3-33

表 3-2-3-1 対象区域の計画汚水量 
2020 年 2030 年No 項  目 単位 
フェーズ１ フェーズ 1+2 

摘 要 

  家庭給水量         
(1)  Duong Dong m3/day 6,265 12,350 世銀プロジェクトより 

(2)  Cua Can m3/day 1,413 2,244 本調査の給水計画より 

(3)  Cua Can Development Area m3/day 1,985 7,072 本調査の給水計画より 

(4)  計 m3/day 9,663 21,666 (4)=(1)+(2)+(3) 
  家庭・公共・商工業等汚水量         

(5)  家庭汚水量（汚水率 80%） m3/day 7,730 17,333 (5)=(4)*80% 
(6)  公共商業汚水量 m3/day 773 1,733 (6)=(5)*10% 
(7)  小工場汚水量 m3/day 773 1,733 (7)=(5)*10% 
(8)  地下水量 m3/day 773 1,733 (8)=(5)*10% 
(9)  計 m3/day 10,049 22,532 (9)=(5)+(6)+(7)+(8) 
  観光排水量         

(10)  Duong Dong 給水量 m3/day 3,394 7,216 世銀プロジェクトより*1

(11)  Duong Dong 排水量 m3/day 2,715 5,773 (11)=(10)*80% 
(12)  Cua Can 排水量 m3/day 4,568 5,163 本調査 表 2-2-3-2 より 
(13)  計 m3/day 7,283 10,936 (13)=(11)+(12) 
(14) 汚水量計   17,332 33,468 (14)=(9)+(13) 
(15) 接続率        

   家庭 % 30%   
   Duong Dong 観光 % 45%   
   Cua Can 観光 % 70%

90% 

  
(16) 日平均汚水量      (16)=(14)*(15) 

   家庭汚水量 m3/day 3,015 20,279   
   Duong Dong 観光排水量 m3/day 1,222 5,196   
   Cua Can 観光排水量 m3/day 3,198 4,647   
   計 m3/day 7,435 30,122  

(17) 日平均汚水量(まるめ) m3/day 7,500 30,000  
出典：JICA 調査団 
注：*1; 2030 年、Duong Dong 給水量については、添付資料‐4 を参照。 

 
1) 家庭汚水量、公共・商工業汚水量 

家庭汚水量は、家庭給水量のうち下水道に流入する汚水としての割合を 80%として設定

する。また、一般的にベトナム国では、家庭汚水量は家庭給水量の 80%のほか、公共・商

業汚水、市街地の小工場排水及び地下水量を各々家庭汚水量の 10%で計上しているので、

本調査においてもこれらを見込むものとする。 
 
2) 観光排水量 

Duong Dong 地区の観光排水量は、世銀の給水プロジェクトの観光水需要量を基にその

80%を排水量とした。 
また、Cua Can 地区の観光排水量については、各開発事業者が計画している各処理場の

予定処理量を参考とした。Cua Can 地区の各リゾート開発事業者は、当該エリアに処理施



 
 
 

FINAL REPORT 
 
 

 3-34

設計画がないことから各事業者において汚水処理を行う計画も有している。表 3-2-3-2 にそ

れらの処理量を示す。 
 

表 3-2-3-2 Cua Can 給水エリアの観光排水量 
（単位：m3/d） 

給水量 観光排水量 Tourist Area 
Y2020 Y2030 Y2020 Y2030 

Ong Lang Beach (T1) 785 1,570 595 1,190 
Phu Quoc Ecological (T2) 1,214 1,214 971 971 
Cua Can Beach (T3) 2,950 2,950 2,242 2,242 
Tran Thai Phuong Nam (T4) 960 960 760 760 
Total 5,909 6,694 4,568 5,163 

出典：Phu Quoc Management Board、調査団 

 
 

3) 接続率 

フェーズ 1 である 2020 年までの管渠の下水道への接続率は、一般家庭排水で 30%、

Duong Dong 観光エリアで 45%、大規模リゾートが多い Cua Can 観光エリアで 70%と想定

して汚水量を算出した。また、2030 年における接続率は一律 90%と想定して汚水量を算出

した。 
  

(2) 下水処理場への流入量 
1) 日平均、日最大汚水量 

 2020 年及び 2030 年における日最大汚水量は、日平均汚水量と同じ 7,500m3/d 及び

30,000m3/d とする。 
 
下水は処理施設において数時間滞留することから、日最大汚水量が処理能力の設計のた

めに使用される。しかしながら、対象区域は熱帯に位置し、給水量の変動は小さいと判断

される。ベトナム国の他都市における日平均と日最大の流量比は以下の値が採用されてい

る。 
 

都市名 日平均 日最大 

- Hochi Minh 市 1.0  1.1  

- Hue 市 1.0  1.0  

- Binh Duong 省 1.0  1.0  

出典：JICA 調査団 

 

 本調査において日平均と日最大の流量比は、Hue 市及び Binh Duong 省と同様の比、１：

１（日平均＝日最大）とする。 



 
 
 

FINAL REPORT 
 
 

 3-35

 
2) 時間最大汚水量 
 2020 年及び 2030 年における時間最大汚水量は、各々12,400m3/d、46,200m3/d とする。 
 
 下水処理場における水理計算には時間最大汚水量が用いられる。時間最大汚水量は日平

均汚水量に後述の表 3-2-1-4 に示すピーキングファクターを乗じて求める。以下に時間最大

汚水量を示す。 
 

 2020 年 2030 年 

日平均汚水量(m3/d) 7,500 30,000 

ピーキングファクター 1.65 1.54 
時間最大汚水量(m3/d) 12,375 46,200 

まるめ(m3/d) 12,400 46,200 
出典：JICA 調査団 

 
(3) 流入水質 

 本調査における処理場流入水質は以下の値を採用する。 
 

水質項目 水質（mg/L） 

BOD5 230

SS 260

T-N 45

T-P 7

出典：JICA 調査団 

 
1) 流入水質算定式 
 計画流入水質は、計画年次における計画汚濁負荷量と計画１日平均汚水量を基に決定す

る。 
 すなわち 
     計画汚濁負荷量 

計画流入水質＝ 
   計画一日平均汚水量 

により求める。 
 また、計画汚濁負荷量は家庭排水、営業排水、観光排水等に区分して求めることが好ま

しいが、ベトナム国における営業排水及び観光排水汚濁負荷量データの入手が困難である

ため、汚水量の 67% (= 22,532/33,468 : 表 2-2-3-7 から算出)を占める家庭排水に代表して、

流入水質を求めるものとする。 
 
 



 
 
 

FINAL REPORT 
 
 

 3-36

2) 計画汚濁負荷量 
マスタープランにおいては計画汚濁負荷量の記述がないことから、ベトナム国及び他の

国の汚濁負荷量を参考に、計画汚濁負荷量を求める。 
 表 3-2-3-3 に汚濁負荷量原単位の例を示す。 
 

表 3-2-3-3 汚濁負荷量原単位の例 
（単位：g/人日） 

国名 都市/年 BOD SS T-N T-P 

1970 36 41 7  1.1 
日 本 

2000 58 45 11  1.3 

インドネシア Jakarta 28 - - - 

Chaopia 53 25 - - 
タ イ 

Puket 42 - - - 

Hanoi 40 - - - 
ベトナム 

Ho Chi Minh 55 55 - - 

出典： 流域別下水道整備総合計画調査指針と解説（2008 年）社団法人日本下水道協会 
 途上国下水道整備マスタープラン策定支援指針（案）(1997 年）社団法人日本下水道協会 

 
フーコック島における将来の汚濁負荷量原単位は、日本における 1970 年の汚濁負荷量原

単位と同程度と想定し、以下の値を採用するものとする。 
 

- BOD5 : 36  g/人日 
- SS : 41 g/人日 
- T-N :  7 g/人日 
- T-P :  1.1 g/人日 

 
3) 計画１日平均汚水量 
 「3.2.3 汚水量及び流入水質の算定」で述べたように、2030 年の計画１日平均汚水量は、

１人１日給水量 150L/人日のうち 80%が下水に流入し、その他公共・商業汚水、市街地の

小工場及び地下水量を下水量の各々10%を計上するものとして以下のとおり算出する。 
 

(1) 一人一日給水量 150 L/人日   

(2) 一人一日汚水量(80%) 120 L/人日 (1)×80% 

(3) 公共・商業汚水量(10%) 12 L/人日 (2)×10% 

(4) 市街地の小工場排水量(10%) 12 L/人日 (2)×10% 

(5) 地下水量(10%) 12 L/人日 (2)×10% 

(6) 計画１日平均汚水量 156 L/人日 (2)+(3)+(4)+(5) 

出典：JICA 調査団 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-37 

4) 流入水質の算定 
 先に述べたように流入水質算定式により求められた各流入水質を表 2-2-3-4 に示す。 
 

表 3-2-3-4 流入水質 

水質項目 
汚濁負荷量 

(g/人日) 

日平均給水量 

(L/人日) 

水質計算値 

(mg/L) 

採用値 

(mg/L) 

BOD5 36 156 231 230

SS 41 156 263 260

T-N 7 156 45 45

T-P 1.1 156 7.1 7

出典：JICA 調査団 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-38 

3.2.4 下水処理計画 
 
(1) 下水処理場予定地 
 処理場予定地は、図 3-2-4-1 に示す Ong Lang Beach Eco-Resort 開発計画区域内で Farming 
Area for Tourism として予定されている約 48ha の区域の一部である。Farming Area にどのよ

うな施設が建設されるか具体的なことは現時点では明らかでない。 
しかし、この区域内のどこに処理場を建設する 

としても、その占有区域は極力小さくし、開発計 
画の意図を侵さないようにする必要がある。これ 
が処理方式の選定における重要項目となる。 
 処理場の候補地としては、Farming Area の計画 
に支障とならないことを考え、東側既設道路沿い 
とする。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 3-2-4-1 Ong Lang Beach Eco-resort 開発 用途計画図 

 

Farming Area for Tourism
Area: 47.89ha 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 3-2-4-2 Duong Dong STP 用地 候補図 
 

(2) 下水処理方式 
1) 下水処理場計画における留意事項 

下水処理場計画において求められる最小限の 2 項目は、以下のとおりである。 

- 放流水質 

- 緩衝緑地帯 

下水処理場からの放流水質は、ベトナム国の家庭下水の放流水質に関する技術基準 
QCVN14-2008/BTNMT-により規制される。基準値を表 3-2-4-1 に示す。  

 

表 3-2-4-1 家庭下水の放流水質に関する国家基準 

No. 項    目 単 位 A B 

1. pH － 5 – 9 5 – 9 

2. BOD5 (20 oC)  mg/L 30 50 

3. 浮遊物質(TSS) mg/L 50 100 

4. 溶解性物質 (TS) mg/L 500 1,000 

5. 硫化物(H2S) mg/L 1 4 

6. ｱﾝﾓﾆｱ態窒素 (NH4
+-N) mg/L 5 10 

7. 硝酸性窒素 (NO3
--N) mg/L 30 50 

8. 鉱物油、植物油 mg/L 10 20 

9. 界面活性剤 mg/L 5 10 

10. リン酸塩 (PO4
3--P) mg/L 6 10 

11. 大腸菌群 MPN/100mL 3,000 5,000 
注記: A: 水道水源に放流する場合に適用 
       B: 水道水源以外に放流する場合に適用 
出典:  QCVN 14-2008/BTNMT 

 
放流先は、新しく開発行為がなされる区域の中を流れる小河川である。放流先の下流域

には水道水源としての使用は無いことから、適用する基準は ClassＢが選択される。一方、



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-40 

放流先河川が小河川であり渇水期における維持流量はごく少量と想定され、本処理場から

の放流水が大部分を占めることとなる。このため、ﾍﾞﾄﾅﾑ国における公共用水域の水質環境

基準を満足する必要があると考えられる。 

 

べ国における水質環境基準は、QCVN-08:2008/BTNMT により規定される。基準値を表

3-2-4-2 に示す。  

 

表 3-2-4-2 地表水（公共用水）の水質環境基準 

限界値 
No 項  目 単 位 

A1 A2 B1 B2 

１ ｐH mg/L 6 - 8.5 6 - 8.5 5.5 - 9 5.5 - 9 

２ 溶存酸素 mg/L ≥ 6 ≥ 5 ≥ 4 ≥ 2 

３ 浮遊物質（SS） mg/L 20 30 50 100 

４ CODcr mg/L 10 15 30 50 

５ BOD5（20℃） mg/L 4 6 15 25 

６ ｱﾝﾓﾆｱ態窒素 NH4
+-N 

NH+4 
mg/L 0.1 0.2 0.5 1 

９ 亜硝酸性窒素 NO2
- mg/L 0.01 0.02 0.04 0.05 

10 硝酸性窒素 NO3
- mg/L 2 5 10 15 

11 リン酸塩 PO4
3- mg/L 0.1 0.2 0.3 0.5 

24 油脂類 mg/L 0.01 0.02 0.1 0.3 

32 大腸菌群数 MNP/100mL 2,500 5,000 7,500 10,000 
注記：異なる目的で利用させる水質を評価及び管理するために、地表水は以下のように区分される。 
 A1：生活用水、及び A2、B1 及び B2 のその他の目的 
 A2：利用が、(1)適切な処理技術による生活用水、(2)水生生物の保護、及び(3)B1 及び B2 のその他の

目的 
    B1：灌漑、又は同等の水質が要求されるその他の目的、又は B2 のその他の目的 
    B2：水運及び水質において低い要求で良いその他の目的 
出典：QCVN-08:2008/BTNMT 但し、処理施設で制御できる項目のみを抜粋した。 

 

今回の計画では、放流先水域で生活用水或いは灌漑に利用されることが想定されないた

め、表 3-2-4-2 に示す水質環境基準のクラス B2 を満足することを計画の基本とする。但し、

表 3-2-4-1 に示す排水基準値をも満足する必要があることから、下水処理場からの排水水質

は表 3-2-4-3 に示す値を目標値とする。 

 

 

 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-41 

表 3-2-4-3 下水処理場から放流する目標水質 

No 項目 単位 目標値 

１ ｐH mg/L 5.5 - 9 

２ 溶存酸素 mg/L ≥ 2 

３ 浮遊物質（TSS） mg/L 50 

４ CODcr mg/L 50 

５ BOD5（20℃） mg/L 25 

６ ｱﾝﾓﾆｱ態窒素 NH4
+-N mg/L 1 

９ 亜硝酸性窒素 NO2
- mg/L 0.05 

10 硝酸性窒素 NO3
- mg/L 15 

11 リン酸塩 PO4
3- mg/L 0.5 

24 油脂類 mg/L 0.3 

32 大腸菌群数 MNP/100mL 3,000 

        注：T-N としては 15mg/L とする。 

 

下水処理場において要求される緩衝地帯は、QCVN-07:2010/BXD により規定される。基

準値を表 3-2-4-4 に示す。 

 

表 3-2-4-4 緩衝地帯に関する国家基準 
施設規模に基づく緩衝距離 (m) 

(×1000m3/day) No. 項    目 

< 0.2 0.2 － 5 5 － 50 >50 

1. ポンプ場 15 20 25 30

2. 下水処理場  

a. 物理処理(汚泥乾燥床を有する) 100 200 300 400

b. 生物処理(汚泥乾燥床を有する) 100 150 300 400

c. 汚泥乾燥床を有しない生物処理(汚泥乾

燥設備、汚泥処理設備等を有する) 

10 15 30 40

d. 下水地下浸透施設 100 150 300 500

e. 下水利用農場 50 200 400 1,000

f. 生物処理ポンド 50 200  

g. 下水オキシデーション水路 50 150  

出典:  QCVN-07:2010/BXD 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-42 

今回の処理場の規模は 30,000m3/日であり、処理方式は生物処理で汚泥乾燥床を設置しな

い予定である。従って、緩衝地帯の距離は 30m と規定される。 

 

今回処理場が建設される予定地は、図 3-2.4-1 に示す開発計画区域内であり、北側の土地

も別途ゴルフ場の開発が計画されている。この為、緩衝地帯の距離は充分確保できる。 

 
2) 水処理方式の選定 

水処理方式の選定にあたっては、以下の項目に着目して検討を行う。 
- 要求される除去効率  

- 要求される施設とその用地面積 

- 維持管理の容易性 

- 建設費及び維持管理費 

検討は、二つの段階を経て行うものとする。 

第一段階は、想定される水処理方式を抽出し、概略検討を行い候補となる水処理方

式を選出する。 

第二段階は、選出された水処理方式を詳細に比較検討し、最もふさわしい水処理方

式を決定する。 

 
2)-1 概略検討 
a）水処理方式の抽出 

現在、ベトナムにおいて稼働及び計画中の処理場で採用されている水処理方式は、表

2-2-4-5 に示すとおりである。すべて、生物処理法が採用されている。表に示すとおり、べ

国で採用されている下水処理方式は次の 4 方式である。 

－Lagoon 

－Oxidation Ditch 

－Conventional Activated Sludge (including Anaerobic-Anoxic-Oxic Process) 

－Sequencing Batch Reactor 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-43 

表 3-2-4-5 ﾍﾞﾄﾅﾑ国における稼働中、計画中の処理場概要 

No. STP Name Location Treatment Methods Capacity 
(m3/day) Donor 

1 Truc Bach STP Hanoi Anaerobic-anoxic-oxic 
Activated Sludge  3,000 m3/day JBIC 

2 Kim Lien STP Hanoi Anaerobic-anoxic-oxic 
Activated Sludge  3,700 m3/day JBIC 

3 Van Tri STP Hanoi Conventional Activated 
Sludge 50,000 m3/day GOV 

4 Ha Long STP  Ha Long 
City Sequencing Batch Reactor 3,500 m3/day  WB 

5 Hoa Lac Hi-Tech 
Industrial Zone STP 

Ha Tay 
province

Conventional Activated 
Sludge 6,500 m3/day GOV 

6 Vinh Yen Town STP Vinh Phuc 
Province 

Conventional Activated 
Sludge 5,000 m3/day JBIC 

7 Hoa Cuong STP Da Nang 
City Anaerobic Lagoon 29,800m3/day WB 

8 Ngu Hanh Son STP Da Nang 
City Anaerobic Lagoon 3,700m3/day WB 

9 Son Tra STP Da Nang 
City Anaerobic Lagoon 8,500m3/day WB 

10 Phu Loc STP Da Nang 
City Anaerobic Lagoon 22.400m3/day WB 

11 Lien Chieu STP Da Nang 
City 

Conventional Activated 
Sludge 62,900 m3/day METI 

(Japan) 
12 Ho Chi Minh STP Ho Chi 

Minh City
Conventional Activated 

Sludge 141,000 m3/day JBIC 

13 Thu Dau Mot STP Binh Duong 
Province Sequencing Batch Reactor 17,650 m3/day JBIC 

14 
Tan Son Nhat 
International 
Airport STP 

Ho Chi 
Minh City Oxidation ditch 2,250 m3/day JBIC 

15 Bay Mau STP Hanoi Conventional Activated 
Sludge 13,300 m3/day JBIC 

16 Vinh Niem STP Hai Phong 
Province 

Conventional Activated 
Sludge 36,000 m3/day JBIC 

 

上記 4 処理方法の他に、熱帯地方で採用されている上向流式嫌気性スラッジブランケッ

ト法（UASB）がある。 

 

水処理方式の検討対象としては、ベトナム及び熱帯地方での実績から次の 5 処理方式を

抽出する。 
- Lagoon 

- Oxidation Ditch 

- Conventional Activated Sludge(including Anaerobic-Anoxic-Oxic Process) 

- Sequencing Batch Reactor 

- Upflow Anaerobic Sludge Blanket 

   
b) 要求される除去効率 

要求される除去効率は、設計上の流入水質と要求される放流水質により計算される。表

2-2-4-6 に要求される除去効率を示す。 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-44 

表 3-2-4-6 要求される除去効率 

  
Influent 

Quality 

Including 

recycle flow 

Design Influent 

Quality 

Effluent 

Standard*2 

Required Removal 

Efficiency 

BOD 230  mg/l  282  mg/l 290 mg/l 25 mg/l 91.4%

SS 260  mg/l  308  mg/l 310 mg/l 50 mg/l 83.9%

T-N*1 45  mg/l  56  mg/l 60 mg/l 15 mg/l 75.0%

T-P 7..0  mg/l  8.1  mg/l 9 mg/l 0.5 mg/l 94.4%

*1: T-N of Effluent Standard means nitrate-nitrogen (NO3
--N). 

 
c) 概略検討 

概略検討において次の 2 処理方式は下記の理由により検討対象から外れる。 

- ラグーン方式：BOD,SS の除去効率が 60~70％程度であり、要求される除去効率

を満足できない。また、施設設置のための用地は、他の処理方式と比較すると 2~3
倍が要求される。 

- 上向流式嫌気性スラッジブランケット法：処理水質 BOD の限界値は 50mg/l と言

われており、また処理水は嫌気状態にある。従って、この方式を採用する場合に

は後段処理として散水ろ床や再ばっ気池が必要となり、他の処理法と比較して用

地面積が大きくなることや維持管理が煩雑となる。 

 

以上の結果、Conventional Activated Sludge (CAS) and Oxidation Ditch (OD) and Sequencing 
Batch Reactor (SBR) processes について比較検討を行うこととする 

 
2)-2 比較検討 
抽出された 3処理法について、以下に各種項目ごとに比較検討を行う。 

 

検討の結果を 表 3-2-4-7 に示す。 

 



   
FIN

AL REPO
RT  

 

3
-4
5
 

 

表 3-2-4-7  水処理方式の比較検討表 （1/3） 



   
FIN

AL REPO
RT  

 

3
-4
6
 

 

表 3-2-4-7  水処理方式の比較検討表 （2/3） 



   
FIN

AL REPO
RT  

 

3
-4
7
 

表 3-2-4-7  水処理方式の比較検討表 （3/3） 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-48 

比較検討結果より、以下の理由により標準活性汚泥法（ステップ流入多段硝化脱窒法）

を選定する。 

- もっとも必要面積が小さい。 

- 費用面では、他の処理法と同等かそれ以下である。 

- 処理水質面では他の処理法と大差はない。 

- 窒素除去について最も優れている。 

- 他の処理法と比較してベトナムでの実績が多く、運転操作に関する技術も確立さ

れている。 

 

(3) 汚泥処理、処分方法の選定 
1) 汚泥処分方法の選定 
水処理過程から発生する汚泥は、最終的に場外搬出処分や再利用される。 

 

ベ国ホーチミン下水処理場 2 期工事において、汚泥処理処分の検討を行った結果では、

2008 年時点における汚泥埋立処分費が約 4 倍程度に高騰するまでは、コンポスト処理後に

汚泥を再利用するより、直接埋立処分する方が経済的に有利となると試算されている。こ

の結果より判断すると、用地が充分確保される場合は埋め立て処分が再利用より経済面で

有利となる。社会的に再利用の要求が強くなったり、用地の確保が困難であるといった特

別な状況下で、再利用は検討される。 

 

2) 汚泥処理方式の選定 
下水処理過程から発生する汚泥は、その約 98%以上が水分で構成されている。この下水

汚泥は最終的に埋め立て処分される前に減量のため水分の分離がなされる。水分の分離は、

濃縮・脱水という処理過程を経て実行される。更に、完全に水分を分離する方法として焼

却がある。 
 
表 3-2-4-8 に汚泥処理方法の比較を示す。この比較表では、汚泥乾燥床は、処理施設面積

が広い、必要となる緩衝地帯が大幅に増える、発生する臭気に問題がある、等の理由によ

り、検討対象から外すものとする。また、焼却処理についても、処分先の可処分容量に余

裕があること、建設、維持管理費が高いことから検討対象外とする。 
なお、消化ガス有効利用については、表 3-2-4-9 に示すように、本島の条件よりガス発電と

する。 

 

ケース－２の消化工程は汚泥の安定化、エネルギー利用の可能性といった長所を持つが、

①経済性、②運転操作の容易性、を考慮して、ケース－１の消化工程を省いた汚泥処理方

法が選定される。なお、将来において下水汚泥の持つエネルギーの有効利用を促進すると

いった社会の要求が強まれば、その時点で消化工程の適用が可能となる。 
 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-49 

以上の検討の結果、汚泥処理方式はケース－１を選定する。 

 

表 3-2-4-8 汚泥減量化処理の比較表 

着色部は比較対象範囲を示す。 消化ガス

脱離液
別紙資料よりガス発電とする。

脱離液

　水処理施設で発生した汚泥（濃度：0.9%）を重力濃縮で 　水処理施設で発生した汚泥（濃度：0.9%）を機械濃縮（消化槽容量を
固液分離し汚泥濃度を上げ（濃度：2%）、さらに汚泥の 下げる為）で固液分離し汚泥濃度を上げ（濃度：４%）。その汚泥量
含水率を下げる為（含水率：78%）、脱水を行なう。脱水した （固形物量）を減少させる為汚泥を嫌気消化する。消化により固形物
汚泥をトラックで場外処分する。 （有気分）が分解し消化ガスが発生する。

消化汚泥の含水率を下げる為（含水率：82%）、脱水を行なう。
脱水した汚泥をトラックで場外処分する。

・消化設備がなく事業費が安価である。 ・消化設備設置より事業費が高くなる。
・消化設備がなく設置スペースが少ない。 ・消化設備設置より設置スペースが多い。
・機器点数が少なく、点検管理が容易である。 ・機器点数が多く、点検管理が多くなる。
・脱水汚泥量がケース　２より多くなる。 ・脱水汚泥量がケース　１より少なくなる。

・嫌気消化の為、汚泥中のリンの溶出が多くなる。

経済比較 建　設　費 % %
維持管理費 % %
便　　　益 % %

減価償却費 % %
維持管理費
　　＋減価償却費
　　　　　－便益

ケース１を100％とする。

特　　　　　　　徴

項　　　　　　目 ケース　１　（消化　無） ケース　２　（消化　有）

概　略　フ　ロ　ー
水処理 濃縮 脱水 場外処分 水処理 濃縮 消化 脱水 場外処分

消化ガス

有効利用

100 332
82 84
0 22
18 55

117 %100 %

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

FINAL REPORT 
 

3-50 

表 3-2-4-9 消化ガス有効利用の比較表 

 システム概要

・ 消化ガスのメタン濃度は60％程度である。 ・ 精製ガスのメタン濃度は97％以上である。

・ 消化ガスを脱硫したのち、ボイラ燃料、ガスエンジンによる発電等に有効 ・ 硫化水素の除去率は98％以上である。

利用される。

・ 、プロセスが簡素である。

・ 機器の故障が少ない。 ・ 精製ガスの性状より、ガス全量を有効に利用できる。

・ シロキサンの除去が可能である。

・ CNG車燃料として使用可能である。

・ 中圧ガスタンクは容積を小さくできるため、設置スペースが小さくできる。

・ 精製ガスの露点が-50度以上と乾燥しているため、機器,配管の腐食などが

生じない。

・ 定期的に脱硫剤の交換が必要である。 ・ 消化タンクより、圧縮機にてガスを引く抜く運転に於いて、消化タンク内の

・ 定期的にシロキサン除去剤の交換が必要である。 負圧化防止対策より、ガス発生量に見合う制御が必要である。

・ 脱硫剤の性能劣化時に硫化水素と水分が結びつき硫酸を生成しガスタンク、 ・ 停電、故障時等に設備が停止した場合、脱硫が出来ない。　

配管その他機器の腐食を招く場合がある。 （圧縮機、処理水ポンプ等の回転機の予備機設置が必要）

・ 脱硫装置の処理状況の把握は、脱硫装置前後の定期的な消化ガスの濃度 ・ 保守点検時には、装置を一時的に停止する必要がある。

測定によるものであるため、急激な性能劣化により処理ガスの硫化水素濃 後段にガス発電設備がある場合、その停止期間中は発電ができなくなるため、

度が高くなり、消化ガス使用機器の腐食環境が高まることが考えられる。 使用電力の少ない冬季に併せて保守点検を行うなど配慮が必要である。

消化ガス発電 都市ガス

概 略 フ ロ ー

消化ガス中の硫化水素を酸化鉄との化学反応により硫化鉄として除去し、低圧ガスタンクに貯
留した後、消化ガスを必要に応じて燃料として供給する。 消化ガス中の、ＣO2、Ｈ2Ｓとメタンを圧力差による水に対する溶解度の差を利用した選択吸収により

ガス精製し、中圧ガスタンクに貯留した後、精製ガスを必要に応じて燃料として供給する。

本島には都市ガスのインフラ整備がなくプロパンボンベで供給されている。そのプロパンボンベ
は本土から船輸送されている現況から、本有効利用方式は適用しないものとする。

○ ×

 
特
 
 
 
 

徴

一般

長所

短所

本処理場への適
応性

発電と排熱利用により、発電は場内負荷の一部に、排熱は消化槽加温用として利用できる
為、本方式を比較対象とする。

低圧

ガスタンク

ｼﾛｷｻﾝ除去装置

B

ｵｲﾙｾﾊﾟﾚｰﾀ ｶﾞｽﾌｨﾙﾀｰ

ｶﾞｽ圧縮機

消化タンク

乾式脱硫装置

ﾏｲｸﾛｶﾞｽエンジン

（消化槽加温）

(有効利用設備)

(消化ガス処理設備)

余剰ガス燃焼装置 バイオ天然ガス化設備消化タンク
消化槽加温用温水

(消化ガス処理設備)

都市ガス

(有効利用設備)中圧ガスタンク

0.8MPa

 

 

(4) ディスポーザー導入に対する検討 

将来、べトナム国においても特にリゾート開発区域のディスポーザー導入が想定される。

この場合、水処理施設、汚泥処理施設に対してどの程度の影響が出るかを以下に検討する。 

 
1) ディスポーザー導入による流入水質に対する影響 

前提条件 
・リゾート開発区域における排水の汚濁負荷量は、生活系排水の汚濁負荷量と同等とする。 
・ディスポーザー使用による汚濁負荷量の増加率は、日本の実績より BOD,SS で 10～15％、

T-N,T-P で 5％と推定される。 
・従って、ディスポーザー使用による汚濁負荷原単位は以下の通りとなる。 

BOD：36×1.125 ＝ 40.50 g/capita/d 
S S：41×1.125 ＝  46.13 g/capita/d 
T-N： 7×1.05  ＝   7.35 g/capita/d 
T-P：1.1×1.05 ＝   1.16 g/capita/d 

・リゾート開発排水区域と生活系排水区域との水量比は 35％：65％である。 
 
 
 



 
 
 

FINAL REPORT 